
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  532                   PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.º 05 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 494/2009.

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS.
CONTRATADA: FÁTIMA CARDOSO FRERES.
OBJETO: locação de 01 (um) Veículo tipo passeio, 04 (quatro) 
portas, para atender as atividades desta municipalidade no 
apoio da frota municipal, de interesse da Secretaria Municipal de 
Finanças, nas condições e especificações expressas no Processo 
n.º 2009020912.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação de prazo de vigência 
contratual por 10 (dez) meses, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 2009020912, nos termos da Lei nº 
8.666/93.

( * ) EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde.
Certame: Pregão Presencial nº 179/2011
Processo Original: 2011023576
Pregoeiro: Higor e Sousa Franco
Validade da Ata: 13/02/2013
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2012012587

 

Palmas-TO, 15 maio de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção
Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 525, de 17 de maio de 2012.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
público o resultado de julgamento da proposta da TOMADA DE 
PREÇOS nº 007/2012, relativa a contratação de empresa para 
construção de guarita, reforma da cozinha, refeitório, sala de 
aula e bloco administrativo da Escola Municipal Jorge Amado 
em Palmas-TO, de interesse da Secretaria de Educação, 
processo nº 2012007803. Após exame da proposta apresentada, 
a Comissão decidiu DECLARAR VENCEDORA do certame a 
empresa CONSTRUTORA SALINA LTDA, com o valor total 
de R$ 335.251,36 (Trezentos e trinta e cinco mil, duzentos 
e cinqüenta e um reais e trinta e seis centavos). A ata de 
julgamento e documentos complementares estão à disposição na 
Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, no 
endereço constante no Edital, em horário comercial e dias úteis. 
Maiores informações pelos fones (63) 2111-2735 / 2736 e email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de maio de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Fornecedor

Tins Soluções Corporativas Ltda-Me

CNPJ

14.061.959/0001-41

Lote Item Qtd Un Descrição Vlr unit 
R$

Vlr total

R$

Lote
01

1 4 Un Cadeira em longarina de 03 
lugares sem apóia braços, com 
encosto e assento fixo. Possui 
curvatura anatômica no 
assento e no encosto. 

762,90 3.051,60

2 23 Un Cadeira Giratória plástica, com 
apóia-braços; Assento e 
encosto plástico, injetados em 
polipropileno copolímero de 
alta resistência e resistente a 
raios ultra violeta e 
pigmentados na cor abaixo , 
unidos à estrutura por 
parafusos especiais para 
plástico. Com pega-mão e 
furos para aeração; Estrutura 
de sustentação do encosto em 

270,24 6.215,52

tubo de aço industrial oblongo 
16x30mm e espessura da 
parede de 1,50mm;

3 82 Un Cadeira fixa sem braço - 
Cadeira empilhável sem apóia 
braços, com encosto e assento 
fixo. Possui curvatura 
anatômica no assento e no 
encosto.

116,00 9.512,00

Lote
02

1 2 Un Poltrona giratória braços 856,50 1.713,00

Lote
03

1 2 Un Cadeira fixa sem braços 
(giratória)

635,98 1.271,96

Lote
05

03 2 Un Estação de Trabalho 
Ergonômica para diretores

992,91 1.985,82

05 3 Un Mesa de reuniões retangular 
semi-oval

590,91 1.772,73

07 3 Un Gaveteiro volante com 03 
gavetas

403,75 1.211,25

08 2 Un Armário intermediário 874,01 1.748,02

10 19 Un Mesa reta de trabalho com 
gavetas

427,50 8.122,50

Lote
10

1 9 Un Arquivo com 04 gavetas em 
aço.  

614,00 5.526,00

03 212 Un Armário alto aço totalmente 
montável.

600,49 14.411,76

Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   7
Banco do Povo   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 532 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2012

Processos nºs: 2011031499, 2011031500, 2011031501, 
2011031502, 2011031507 e 2011031508. Órgão Interessado: 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
Objeto: Contratação de empresas para serviços de reformas das 
feiras municipais. Empresa(s) Vencedora(s): CONSTRUTORA 
RESENDE LTDA, CNPJ nº 04.675.802/0001-52, Lote 01 (Feira da 
Quadra 1.106 Sul) Valor R$ 18.840,31, Lote 03 (Feira do Jardim 
Aureny III) Valor R$ 17.525,14 (dezessete mil, quinhentos e vinte 
e cinco reais e quatorze centavos) e Lote 05 (Feira da Quadra 503 
Norte) Valor R$ 22.470,97 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta 
reais e noventa e sete centavos), perfazendo o Valor Global de R$ 
58.836,42 (cinqüenta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e 
quarenta e dois centavos). Data da realização: 28/03/2012. 

Palmas TO, 25 de maio de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2012

Processos nºs: 2011033756, 2011033757 e 2011033791. 
Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. Objeto: Contratação de empresas 
para serviços de reformas das hortas comunitárias municipais. 
Empresa(s) Vencedora(s): CONSTRUTORA RESENDE LTDA, 
CNPJ nº 04.675.802/0001-52, Lote 03 (Horta da Quadra 1.206 
Sul) Valor Global R$ 19.502,78 (dezenove mil, quinhentos e dois 
reais e setenta e oito centavos). Data da realização: 28/03/2012. 

Palmas TO, 25 de maio de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2012

Processo nº 2012007311. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: Aquisição de coffee break, kit lanches 
(pão de queijo, bolo, sanduíche natural, maçã e suco), pão 
francês, refrigerante em lata, suco de fruta, biscoitos e refeições 
tipo “ quentinha”. Empresas Vencedoras: DM PRANDINI ME, 
CNPJ nº  05.764.589/0001-18, Itens 01, 02, 03, 05, 06,  valor 
global R$ 73.863,80 (setenta e três mil, oitocentos e sessenta e 
três reais e oitenta centavos) e CORE SERVIÇE LTDA, CNPJ 
nº 10.540.976/0001-00, Itens 04, 07, 08 e 09, valor global R$ 
11.833,50 (onze mil, oitocentos e trinta e três reais e cinqüenta 
centavos). Data da realização: 20/04/2012.

Palmas - TO, 24 de maio de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 132/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 11 de junho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
132/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando à futura prestação de serviços de locação de 
tendas, mesas plásticas, cadeiras plásticas, som PA-4 e freezer 
horizontal, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
processo nº 2012010059. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 24 de maio de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 133/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário de Brasília) do dia 13 de junho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
133/2012, do tipo MENOR PREÇO, para Registro de Preços 
visando à futura aquisição de lancetas com ponta ultrafina 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 
2012019063. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de maio de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 134/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h (horário de Brasília) do dia 13 de junho de 2012, no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
134/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição 
de material escolar de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação, processo nº 2012017960. O Edital poderá ser 
retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 532 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de maio de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

PORTARIA Nº 008, de 23 de maio de 2012.

Designa servidor lotado nesta Pasta para 
constatar, firmar e responder todo e qualquer 
atesto de Notas Fiscais junto à Diretoria de 
Parques e Jardins.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
e decreto de nomeação de 15 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Marcos Antônio da Silva 
Vargas, matrícula nº 413007358, ocupante do cargo em comissão 
de Diretor de Parques e Jardins, para constatar, firmar e responder 
pelo Atesto de Notas Fiscais referente a Prestação de Serviço 
e Materiais de Consumo da Diretoria de Parques e Jardins, da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, 
conforme Art. 28 do decreto nº 259, de 06 de março de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 23 dias do mês de maio de 2012.

Mario F. Nania Júnior 
Secretário

PORTARIA Nº 009, de 23 de maio de 2012.

Designa servidor lotado nesta Pasta para 
constatar, firmar e responder todo e qualquer 
atesto de Notas Fiscais junto à Diretoria de 
Limpeza Urbana.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
e decreto de nomeação de 15 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Manoel Ramos Neto, matrícula 
nº 413007314, ocupante do cargo em comissão de Diretor de 
Limpeza Urbana, para constatar, firmar e responder pelo Atesto 
de Notas Fiscais referente a Prestação de Serviço e Materiais 
de Consumo da Diretoria de Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, conforme Art. 28 
do decreto nº 259, de 06 de março de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 23 dias do mês de maio de 2012.

Mario F. Nania Júnior 
Secretário

PORTARIA Nº 010, de 23 de maio de 2012.

Designa servidor lotado nesta Pasta para 
constatar, firmar e responder todo e qualquer 
atesto de Notas Fiscais junto à Diretoria de 
Meio Ambiente.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SERVIÇOS PUBLICOS, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o art. 80, inciso I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
e decreto de nomeação de 15 de maio de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Sandra Regina Sonoda 
Nunes, matrícula nº 413002681, ocupante do cargo em comissão 
de Diretor de Meio Ambiente, para constatar, firmar e responder 
pelo Atesto de Notas Fiscais referente a Prestação de Serviço 
e Materiais de Consumo da Diretoria de Meio Ambiente, da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, 
conforme Art. 28 do decreto nº 259, de 06 de março de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Gabinete do Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Serviços Públicos, aos 23 dias do mês de maio de 2012.

Mario F. Nania Júnior 
Secretário

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 626 de 18 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Raimunda 
Eustáquio Silva, matrícula funcional nº 413007574, cargo: PI, 
função: Professora Auxiliar, para Escola Municipal Anne Frank, 
código de lotação nº 29.2.3, a partir de 10/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE - 020, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 636 de 18 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Carmelita Oliveira 
dos Santos, matrícula funcional nº 413007903, cargo: AAE, função: 
AAE, para Escola Municipal Darcy Ribeiro, código de lotação nº 
29.2.14, a partir de 26/03/2012

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE -20 código 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 532 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito  dias do mês de maio de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 653 DE 23 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

 ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 
Natureza da Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361  Ficha: 
20120474.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
e três dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 655 de 24 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Dobrar a carga horária do servidor Elis Raik 
Miranda de Carvalho, matrícula funcional n° 997031, cargo: PI, 
função: Técnico, a partir de 09 de maio de 2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao vigésimo quarto dia do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 656 de 25 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o(a) servidor(a) Maria da Paz 
Carvalho de Sousa, matrícula funcional nº 413007866, cargo: 

AAE, função: Limpeza para a Escola Municipal Francisca Brandão, 
código de lotação nº 29.2.18, a partir de 10/04/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE-0020, 
código nº 438. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 657 DE 25 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção e desenvolvimento do ensino da Unidade Escolar, 
conforme preconizado na Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
2012, artigo 70, incisos II, V. 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361  Ficha: 20120473.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
cinco dias do mês de maio  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 660 de 25 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Iolanda Nogueira 
Sales, matrícula funcional nº 413007884, cargo: PII 20h, função: 
Professora Português/Inglês, para Escola Municipal Maria Julia, 
código de lotação nº 29.2.26, a partir de 14/05/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60, 
código nº 439.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 661 de 25 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão 2012/000854 R$ 3.452,80 

 TOTAL R$ 3.452,80 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR

REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Sueli Pereira Reche 2012/000816 R$ 9.918,00 

 TOTAL R$ 9.918,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 532 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elian Ribeiro da Silva 
Maciel, matrícula funcional nº 413007896, cargo: TAE, função: 
Técnica em Labim, para Escola Municipal Rosemir Fernandes, 
código de lotação nº 29.2.35, a partir de 17/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE – 020, 
código nº 438.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 662 de 25 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o(a) servidor(a): André Luiz 
Marçal, matrícula funcional nº 381191, cargo: AAE, função: Vigia 
Diurno, para o CMEI Amâncio José de Moraes, código de lotação 
nº 29.3.4, a partir de 18/05/2012. 

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE - 020, 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 663 de 25 de maio de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o(a) servidor(a): Domingos 
Pereira da Silva, matrícula funcional nº 413003852, cargo: Vigia, 
função: Vigia Diurno, para o CMEI Matheus Henrique, código de 
lotação nº 29.3.12, a partir de 18/05/2012.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE - 020, 
código nº 440.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil 
e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 630 de 18 de maio de 2012,  publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas n.º: 531, de 25 de maio de 2012, 
pág. 09.

Onde se lê no:
ART. 1°- Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo, 
código de lotação nº 29.2.42.

Leia-se:
ART. 1°- Escola Municipal Antonio Gonçalves, código de lotação 
nº 29.2.5.

Secretaria Municipal da Educação, aos vinte e cinco dias 
do mês de maio de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO 
Nº 002/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: Escola Municipal de Tempo Integral Profª Sueli 
Pereira de Almeida Reche
CONTRATADA: ULIANA CONSTRUTORA LTDA – ME
OBJETO: Termo Aditivo nº 01 do Contrato nº 002/2012, referente 
a Reforma Geral ( Ampliação do Refeitório e Troca de janelas).
ADITAMENTO: Aditivo no valor de R$ 19.437, 10 (dezenove mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais e dez centavos), correspondente 
a 20,65% do contrato inicial.
BASE LEGAL: Parecer nº 335/2012 e o art. 65, Inciso I, alínea “b”, 
parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 010/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: CASA DE CARNE D’NATA 
OBJETIVO: GENEROS ALIMENTICIOS 
VIGÊNCIA: 25 DE MAIO DE 2012 A 30 DE NOVEMBRO DE 2012
VALOR:R$ 24.392,00 (VINTE E QUATRO MIL E TREZENTOS E 
NOVENTA E DOIS REAIS)
BASE LEGAL : PROCESSO Nº   2012016491/2012
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 011/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: C. H. B. MONTEIRO E CIA LTDA
OBJETIVO: GENEROS ALIMENTICIOS 
VIGÊNCIA: 25 DE MAIO DE 2012 A 30 DE NOVEMBRO DE 2012
VALOR:R$ 20.771,00 (VINTE E SETECENTOS E SETENTA E 
UM REAIS)
BASE LEGAL : PROCESSO Nº   2012016491/2012
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 012/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 532 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: EDIALIMENTOS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA
OBJETIVO: GENEROS ALIMENTICIOS 
VIGÊNCIA: 25 DE MAIO DE 2012 A 30 DE NOVEMBRO DE 2012
VALOR:R$ 5.693,04(CINCO MIL  E SEISCENTOS E NOVENTA E 
TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL : PROCESSO Nº   2012016491/2012
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 013/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETIVO: GENEROS ALIMENTICIOS 
VIGÊNCIA: 25 DE MAIO DE 2012 A 30 DE NOVEMBRO DE 2012
VALOR:R$ 20.923,00 (VINTE  MIL  E NOVICENTOS E VINTE E 
TRÊS TRÊS)
BASE LEGAL : PROCESSO Nº   2012016491/2012
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 014/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES
CONTRATADO: M. J. R. DOS SANTOS
OBJETIVO: GENEROS ALIMENTICIOS 
VIGÊNCIA: 25 DE MAIO DE 2012 A 30 DE NOVEMBRO DE 2012
VALOR:R$ 20.969,62(VINTE  MIL  E NOVICENTOS E SESSENTA 
E NOVE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)
BASE LEGAL : PROCESSO Nº   2012016491/2012
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 008/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE 
CASTRO SALES
CONTRATADO:HERMES FERREIRA DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 17/04/2012 A 30/06/2012
VALOR: R$ 1.304,82 ( Hum Mil Trezentos e Quatro Reais e 
Oitenta e Dois Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013881/2012 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 009/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE 
CASTRO SALES
CONTRATADO: MARIA ELISETE RODRIGUES ALVES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 17/04/2012 A 30/06/2012
VALOR: R$ 1.902,98 ( Hum Mil Novecentos e Dois Reais e 

Noventa e Oito Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012013881/2012 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 011/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente (papelaria).
VIGÊNCIA: 15/05/2012 a 11/11/2012.
VALOR: R$ 3.532,64 (três mil quinhentos e trinta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos) 
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993. Processo 
n.° 2012014349
RECURSOS: Programa Escola Autônoma de Gestão 
Compartilhada – GESTÂO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 013/2012

ESPÉCIE: Contrato de Chamada Pública
CONTRATANTE: Escola Municipal Anne Frank
CONTRATADO: João Francisco Silva
OBJETO: Gêneros alimentícios para merenda escolar
VIGÊNCIA: Até o término da quantidade adquirida ou até 25 de 
outubro de 2012
VALOR: R$ 4.340,00 (quatro mil trezentos e quarenta reais).
BASE LEGAL: Processo n° 2012014345 nos termos da Lei n° 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE nº 038
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 016/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa
CONTRATADA: IP CANDIDO – ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 21/05/2012 a 31/10/2012.
VALOR: R$ 4.324,50 (Quatro mil trezentos e vinte quatro reais e 
cinqüenta centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012019500.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 017/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa
CONTRATADA: CHB MONTEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 21/05/2012 a 31/10/2012.
VALOR: R$ 6.363,50 (Seis mil trezentos e sessenta e três reais e 
cinqüenta centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012019500.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 018/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 532 - SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADA: CASA DE CARNE D’NATA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 21/05/2012 a 31/10/2012.
VALOR: R$ 7.332,50 (Sete mil trezentos e trinta e dois reais e 
cinqüenta centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012019500.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 019/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 21/05/2012 a 31/10/2012.
VALOR: R$ 18.498,40 (Dezoito mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e quarenta centavos)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012019500.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 020/2012

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: ACE da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar 
desta unidade de ensino.
VIGÊNCIA: 21/05/2012 a 31/10/2012.
VALOR: R$ 21.497,00 (Vinte e um mil quatrocentos e noventa e 
sete reais)
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei n.º
1.210, de 08 de julho de 2003. Processo n.° 2012019500.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE FORNECIMENTO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: JA COMÉRCIO DE GÁS
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de 80 (oitenta) 
unidades de gás liquefeito de petróleo (GLP) de 13 Kg líquido para 
atender o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI nos 
preparos de alimentação e lanche para crianças e adolescentes 
atendidos nos núcleos de apoio, conforme especificações 
constantes na Solicitação de Compras de Bens e Serviços/Termo 
de Referência. 
PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro 
de 2012. 
VALOR: R$ 3.440,00 (três mil quatrocentos e quarenta reais).
BASE LEGAL: Processo nº 2012011988, e Lei nº 8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 5800, Classificação Funcional: 
08.243.0082-2138, Natureza Despesa: 3.3.90.30, Sub-elemento 
de Despesa: 400, Vínculo: 001000199.

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2012003080

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JANNE DE OLIVEIRA SANTANA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2012-05-28T10:18:54-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




